## Vjerovanje apostolsko.

Dr Josip Gunčević.

Najpregnantniji izraz vjere naše — kao evandeoske nauke — sadržan je u apostolskom Vjerovanju. O njegovom objamu i porijetlu nijesu jednaka mišljenja na istoku i zapadu. Zato o njegovom porijetlu, ne umanjujući mu vrijednosti, drukčije pišu jedni, a drukčije drugi.

»Symbolum est spiritale signaculum, cordis nostri meditatio, et quasi semper praesens custodia, certe thesaurus pectoris nostri.<sup>1</sup> Sigurno je, da je Simbol apostolski obilan izvor naših meditacija, jer on kao u zrnu skriva ono bogato i ogromno stablo kršćanske bogoslovije. Cn je naš signaculum spiritale po kojem se odvajamo od sviju onih, koji bez njega tapaju po mraku. Thesaurus pectoris, jer je izraz one vjere, koju je učio Spasitelj i koja nam je kao sigurha straža, da ne zademo u strampoticu kako raznih heretičkih starih, tako i raznih novih struha.

»Symbolum graece dicitur, latine autem collatio... Sancti ergo apostoli in unum convenientes breviarium fidei fecerunt, ut breviter fidei totius seriem comprehendamus. Brevitas necessaria est, ut semper memoria et recordatione teneatur... Ergo apostoli sancti convenientes fecerunt symbolum breviter:

»Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae, et in Jesum Christum Filium eius unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine. Sub Pontio Pilato passus et sepultus, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit ad coelos, sedet ad dexteram Dei Patris, inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum, s. Ecclesiam, remissionem peccatorum; carnis resurrectionem.<sup>2</sup>

Prema današnjoj službenoj stilizaciji manjkaju riječi: crucifixus, mortuus, descendit ad inferos, omnipotentis, catholicam, Sanctorum communionem, vitam aeternam.

Slično prikazuje postanak Vjerovanja apostolskoga akvilejski svećenik Rufin.<sup>3</sup> »Tradunt maiores nostri, quod post Ascensionem Domini, cum per adventum Spiritus Sancti, supra singulos quoque Apostolos igneae linguae sedissent ut loquelis diversis variisque loquerentur, per quod eis nulla gens extranea, nulla linguae bar-

<sup>1</sup> S. Ambrosius: Explanatio Symboli ad initiandos. Migne: Patr. lat. vol. 17. pag. 1193.

<sup>2</sup> Migne: Patr. lat. vol. 17. pag. 1196. S. Ambr. op. c.

<sup>3</sup> Commentarius in Symbolum Apostolorum auctore Tyranno Rufuo aquileiensi Presbytero.

baries inaccessa videretur et invia: praeceptum eis a Domino datum hoc, ad praedicandum Dei verbum ad singulas quemque proficiisci nationes. Discessuri itaque ab invicem, normam sibi prius futurae praedicationis in commune constituunt, ne forte alii alio abducti, diversum aliquid hi, qui ad fidem Christi invitabantur, exponerent. Omnes igitur in uno positi et Spiritu Sancto repleti, breve istud futurae sibi, ut diximus, praedicationis indicium, in unum conferendo quod sentiebant unusquisque componunt, atque hanc credentibus dandam esse regulam statuunt. Symbolum autem hoc multis et iustissimis ex caussis appellari voluerunt. Symbolum enim graece et indicium dici potest et collatio, hoc est quod plures in unum conferunt. Id enim fecerunt Apostoli in his sermonibus, in unum conferendo unusquisque quod sensit. Indicium autem vel signum idcirco dicitur, quia in illo tempore, sicut Paulus apostolus dicit (1. Cor. 11.) et in Actibus (al. Actis) Apostolorum refertur (Act. 15.) multi ex circumeuntibus Judaeis simulabant se esse Apostolos Christi et lucri alicuius vel ventris gratia ad praedicandum proficiscebantur nominantes quidem Christum, sed non integris traditionum lineis nunciantes. Idcirco istud indicium posuerunt, per quod agnosceretur is qui Christum vere secundum Apostolicas regulas praedicaret. Denique et in bellis civilibus hoc observari ferunt (al. fertur), quoniam et armorum habitus par et sonus vocis idem et mos unus est, atque eadem instituta bellandi: ne qua doli subreptio fiat, symbola distincta unusquisque dux suis militibus tradit, quae Latine signa vel indicia nuncupantur: ut si forte occurrerit quis de quo dubitetur, interrogatus Symbolum, prodat si sit hostis, vel socius. Idcirco denique haec non scribi chartulis aut membranis, sed retineri credentium cordibus tradiderunt ut certum esset haec neminem ex lectione, quae interdum pervenire etiam ad infideles solet, sed ex Apostolorum traditione didicisse. Discessuri igitur, ut diximus, ad praedicandum, istud unanimitatis et fidei suae Apostoli indicum posuere, non sicut filii Noe discessuri ab alterutrum turrim ex latere cocto et bitumine construentes, cuius cacumen usque ad coelum pertingeret (gen. 11): sed monumenta fidei, quae starent adversus faciem inimici, e lapidibus vivis et margaritis dominicis aedificantes: quam neque venti impellerent, neque fulmina subruerent, neque tempestatum ac procellarum turbines permoverent. Merito igitur illi ab invicem separandi, turrim superbiae aedificantes, linguarum confusione damnati sunt, ne unusquisque posset advertere proximi sui loquela. Isti vero, qui turrim fidei construebant, omnium linguarum scientia et agitatione donati sunt, ut illud peccati hoc fidei probaretur indicium. Sed iam nobis etiam de ipsis aliquid tractandum est margaritis, in quibus primo in loco fons et origo omnium ponitur, cum dicitur:<sup>4</sup>